
COMISIA ADMINISTRATIVĂ PENTRU COORDONAREA SISTEMELOR DE SECURITATE 
SOCIALĂ

DECIZIA NR. F3

din 19 decembrie 2018

privind interpretarea articolului 68 din Regulamentul (CE) nr. 883/2004 referitor la metoda de 
calculare a suplimentului reprezentând diferența

(Text cu relevanță pentru SEE și pentru Acordul CE/Elveția)

(2019/C 215/02)

COMISIA ADMINISTRATIVĂ PENTRU COORDONAREA SISTEMELOR DE SECURITATE SOCIALĂ,

având în vedere articolul 72 litera (a) din Regulamentul (CE) nr. 883/2004 al Parlamentului European și al Consiliului 
din 29 aprilie 2004 privind coordonarea sistemelor de securitate socială (1) în cadrul căruia Comisia administrativă are 
responsabilitatea de a trata toate chestiunile administrative și de interpretare care decurg din dispozițiile Regulamentului 
(CE) nr. 883/2004 și ale Regulamentului (CE) nr. 987/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 
16 septembrie 2009 de stabilire a procedurii de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 883/2004 privind coordo­
narea sistemelor de securitate socială (2),

având în vedere articolul 68 din Regulamentul (CE) nr. 883/2004,

având în vedere articolul 60 din Regulamentul (CE) nr. 987/2009,

întrucât:

(1) Articolul 68 alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 883/2004 prevede că, în cazul cumulului de drepturi la 
prestații familiale în temeiul legislației mai multor state membre, prestațiile familiale se acordă în conformitate cu 
legislația desemnată ca având prioritate în conformitate cu alineatul (1). Drepturile la prestații familiale acordate în 
temeiul altei sau altor legislații conflictuale se suspendă până la cuantumul prevăzut de prima legislație și se 
acordă, după caz, sub forma unui supliment reprezentând diferența, pentru partea care depășește acest cuantum.

(2) Pentru a facilita aplicarea uniformă a Regulamentului (CE) nr. 883/2004, Comisia administrativă este, prin urmare, 
de acord că ar trebui stabilită o procedură uniformă de punere în aplicare a respectivului articol în ceea ce privește 
comparația dintre cuantumurile prevăzute de cele două sau mai multe legislații în cauză și în ceea ce privește 
determinarea eventualului supliment reprezentând diferența care urmează să fie plătit de instituția în cauză.

Acționând în conformitate cu condițiile prevăzute la articolul 71 alineatul (2) din Regulamentul (CE) 
nr. 883/2004,

DECIDE:

1. Instituția statului membru a cărui legislație nu a fost desemnată ca având prioritate în conformitate cu articolul 68 
alineatul (1) din Regulamentul (CE) nr. 883/2004 face comparația, pentru fiecare membru al familiei, între cuantumul 
prestațiilor familiale prevăzute de legislația desemnată ca având prioritate și cuantumul prestațiilor familiale prevăzute de 
legislația pe care o aplică.

2. După efectuarea comparației pentru fiecare membru al familiei, instituția în cauză plătește un supliment reprezen­
tând diferența, egal cu diferența dintre cele două cuantumuri.

3. Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. Aceasta intră în vigoare în a douăzecea zi de la 
data publicării.

Președintele Comisiei administrative

Bernhard SPIEGEL

(1) JO L 166, 30.4.2004, p. 1.
(2) JO L 284, 30.10.2009, p. 1.

C 215/2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.6.2019


	COMISIA ADMINISTRATIVĂ PENTRU COORDONAREA SISTEMELOR DE SECURITATE SOCIALĂ DECIZIA NR. F3 din 19 decembrie 2018 privind interpretarea articolului 68 din Regulamentul (CE) nr. 883/2004 referitor la metoda de calculare a suplimentului reprezentând diferența (Text cu relevanță pentru SEE și pentru Acordul CE/Elveția)

